
 

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Fone (48) 3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net) 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO 

 

 

PORTARIA n. 05/2024/PROPIEX 

 
Altera a Comissão Permanente de Reconhecimento (CPR) dos 

diplomas de pós-graduação stricto sensu solicitados aos 

programas da Universidade do Extremo Sul Catarinense - 

UNESC. 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e 

Extensão da Universidade do Extremo Sul Catarinense, 

UNESC, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 13, 

inciso XI do Regimento Geral da Unesc, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Permanente de Reconhecimento 

(CPR) dos diplomas de pós-graduação stricto sensu solicitados aos programas da 

Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, que passa a vigorar com os 

membros abaixo: 

I. Prof. Ismael Gonçalves Alves e Prof.ª Camila Serafim Daminelli, 

representantes da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu; 

II. Prof. Matheus Vinicius Gregory, representante da área de conhecimento de 

Engenharias e Tecnologias; 

III. Prof.ª Birgit Harter Marques, representante da área de conhecimento de 

Humanidades e Educação; 

IV. Prof. Gustavo Silveira Borges, representante da área de conhecimento de 

Sociais Aplicadas; 

V. Prof.ª Isabel Oliveira Bierhals, representante da área de conhecimento de 

Saúde; 

VI. Prof.ª Morgana Bada Caldas, representante da Procuradoria Jurídica; 

VII.  Fernanda Ferreira, representante da Secretaria Acadêmica. 



 

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Fone (48) 3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net) 

 

Art. 2º - A presidência da comissão será exercida pelo Prof. Ismael Gonçalves 

Alves. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor, alterando a Portaria 18/2024/PROPIEX. 

Criciúma, 06 de junho de 2024. 

 

 

 

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão da UNESC 


		2024-06-06T09:54:53-0300
	GISELE SILVEIRA COELHO LOPES:03380089931




